



مهندس کامبیز فروزان  
مدیر بذر، تحقیقات و آموزش  
شرکت توسعه کشت دانه‌های روغنی

### سخنی کوتاه

همانگونه که در شمارگان قبلی به آگاهی رساندم حوزه مدیریت بذر، تحقیقات و آموزش شرکت توسعه کشت دانه‌های روغنی در استراتژی کاری خود در تلاش است تا تمرکز فعالیت‌های تحقیقاتی شرکت به آزادسازی ارقام مختلف منجر گردد. یکی از معضلات اصلی کشور در حوزه دانه‌های روغنی، واردات ارقام خارجی است و می‌بایست در سال اقتصاد مقاومتی نهایت تلاش برای رفع این نیاز به کار گرفته شود.

در این عرصه در کنار معرفی رقم "آرین" به عنوان اولین رقم سویا ثبت شده بخش خصوصی کشور توسط حوزه مدیریت بذر تحقیقات و آموزش، تحقیقات ویژه‌ای نیز برای اصلاح و تولید ارقام بهاره کلزا در دست اقدام بوده است. بر پایه تصمیمات متخذه در شانزدهمین جلسه کمیته معرفی ارقام موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال که در مورخ ۱۳۹۵/۷/۱۴ برگزار گردید اینک مفتخرم به آگاهی برسانم دو رقم کلزا به نام‌های "مهتاب" و "زمان" از ارقام اصلاح شده و معرفی شده توسط بخش تحقیقات شرکت توسعه کشت دانه‌های روغنی در مقایسه با سایر ارقام وارداتی و داخلی با بررسی میدانی در چند ایستگاه تحقیقاتی مؤسسات تحقیقات دولتی کشور از کیفیت و پایداری مناسبی برخوردار بوده و در فهرست ملی ارقام کشور ثبت گردیدند.

برای آشنایی خوانندگان گرامی به آگاهی می‌رسانم رقم کلزای "زمان" رقمی بهاره و آزادگرده‌افشان (OP) بوده و ضمن عملکرد بالا، میزان روغن آن به ۴۳ درصد بالغ می‌گردد. میزان اسید اروسیک و گلوکوزینولیت موجود در روغن و کنجاله رقم مذکور بسیار کمتر از حد استاندارد بوده و کشت آن تقریباً برای تمامی مناطق کشور که قابلیت زراعت

ارقام بهاره را دارند امکان پذیر می باشد. این رقم در برابر نژاد PG2 فوما عامل بیماری ساق سیاه کلزا مقاوم بوده و در بین ارقام کلزا رقمی متوسط رس محسوب می شود.

رقم کلزای "مهتاب" رقمی بهاره و آزادگرده افشان است که عملکرد قابل توجهی داشته و میزان روغن آن نیز به ۴۳ درصد بالغ می گردد. دو ماده اسید اروسیک و گلوکوزینولیت آن به مراتب از حد استاندارد کمتر بوده و از ویژگی های بارز آن متحمل بودن به خوابیدگی و بیماری پوسیدگی سفید ساقه اسکروتینیا می باشد و از ارقام زودرس کلزا محسوب می شود.

بی تردید موفقیت حاصله ناشی از تلاش های بی وقفه محققین حوزه مدیریت بذر تحقیقات و آموزش بوده و برگ زرین دیگری در عرصه موفقیت های تحقیقاتی شرکت محسوب می گردد.

ما بر این باوریم که یکی از راه های اصلی برون رفت از وابستگی به واردات بذر سرمایه گذاری داخلی در زمینه تحقیقات کاربردی جهت تولید ارقام است.

به زودی اخبار جدیدی از موفقیت های دیگر حوزه مدیریت بذر تحقیقات و آموزش را به اطلاع خواهیم رساند.

